[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
14.12.2023

          № 37-217
                                  г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 18.06.2015 № 56-315 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ИНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙ РАЙОН»
В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Кежемского районного Совета депутатов от 18.06.2015 № 56-315 «Об утверждении Положения об оплате труда   депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  лиц, замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального  образования Кежемский район» (Кежемский Вестник 2015, 19 июня, №13 (426); 2015, 1 октября, №23 (435); 2016, 29 февраля, №3 (447); 2017, 22 декабря, №29 (503); 2018, 2 июля, №10 (513); 2019, 3 января, №2 (530); 2019, 7 октября, №24 (552); 2020, 3 апреля, №10 (574); 2020, 30 октября, №38 (601); 2021, 28 октября, №36 (646); 2022, 29 апреля, №12 (665), 2023, 31 марта, №7 (704), 2023, 26 мая, №12 (709))   следующие изменения:
1. В Приложении к Решению:

1.1. Пункт 1 раздела 2 «Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности» изложить в следующей редакции:
«1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения, увеличенное на 3000 рублей.

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности, пропорционально фактически отработанному в расчетном периоде времени.

В месяце, в котором лицам, замещающим муниципальные должности, производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер ежемесячного денежного поощрения увеличивается.

Размер увеличения ежемесячного денежного поощрения рассчитывается по формуле:

ЕДПУВ = ОТП х КУВ – ОТП,

где:

ЕДПУВ – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются только периоды после 1 января 2024 года, то КУВ принимается равным 1.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, тоКУВ рассчитывается по формуле:

КУВ = (ОТ1 + (3000 рублей х КМЕС х КРК) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2),

где:

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные лицам, замещающим муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные лицам, замещающим муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период после 1 января 2024 года;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после запятой.»;
1.2. Пункт 4 раздела 2 «Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности» после слов «климатическими условиями» дополнить словами «размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами»;

1.3.  Подпункт «д» пункта 2 раздела 3 «Оплата труда муниципальных служащих» после слов «ежемесячное денежное поощрение,» дополнить словами «увеличенное на 3000 рублей»;

1.4. Пункт 2 раздела 8 «Ежемесячное денежное поощрение» изложить в следующей редакции:
«2. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с пунктом 1 раздела 8, увеличивается на 3000 рублей, устанавливается представителем нанимателя (работодателем).
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим, пропорционально фактически отработанному в расчетном периоде времени.
В месяце, в котором муниципальным служащим производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер ежемесячного денежного поощрения увеличивается.

Размер увеличения ежемесячного денежного поощрения рассчитывается по формуле:

ЕДПУВ = ОТП х КУВ – ОТП,

где:

ЕДПУВ – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются только периоды после 1 января 2024 года, то КУВ принимается равным 1.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, то КУВ рассчитывается по формуле:

КУВ = (ОТ1 + (3000 рублей х КМЕС х КРК) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2),

где:

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период после 1 января 2024 года;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после запятой.
При определении конкретных размеров ежемесячного денежного поощрения в зависимости от замещаемой должности муниципальной службы учитываются:

1) профессиональность исполнения должностных обязанностей, в том числе – своевременность и качество исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей;

2) опыт работы по специальности и замещаемой должности муниципальной службы;

3) самостоятельность подготовки проектов муниципальных правовых актов и качество их подготовки, если подготовка таких проектов входит в должностные обязанности муниципального служащего;

4) принятие самостоятельных решений при исполнении должностных обязанностей;

5) своевременность и качество выполнения муниципальным служащим мероприятий, предусмотренных планами работ;

6) инициативность муниципального служащего, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

7) поддержка квалификации на уровне, достаточном для исполнения должностных обязанностей, знание и применение компьютерной и другой техники.»
1.5. Пункт 1 раздела 13 «Порядок формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих» после слов «денежного поощрения главы муниципального образования» дополнить словами «,определенных в соответствии с пунктом 1 раздела 2 настоящего решения,»;
1.6. Раздел 13 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Объем средств, определенный в соответствии с настоящим пунктом, подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 1 раздела 2 настоящего решения, в 12-кратном размере.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по налогам, бюджету и собственности Кежемского районного Совета депутатов (Клинцова А.В.).
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник», но не ранее  01.01.2024г.
	Председатель Кежемского

районного Совета депутатов
	          Глава района

	                                    А.Р. Шнайдер
	П.Ф. Безматерных